factum ut erat asseruit. Qund audiens ballivus, ultra

moduin admiratus quomodo vel qua prudeutia veritatem

hujus rei rex a viris illis extorserat, obstupuit. Guirex :

Num quid tu, miser, in loto Parisiensi terrilorio post

me gerebas dominium et negotiorum eras exécuter

regalium, dum tibi copias divitiarum et amplas posses-

siones acquisiveras, quid necessitatis tibi fuit ut tan-

tillum tibi vinea? viduse mulieris cum tam iniqua

calliditate et pudenti impietate possidere quœsisti prœ-
sertim cum ei potius dare, cum nuper viro viduata

fuerat, quam auferre debuisti '/ Et quia in tan gravi et

enormi facto nec Deum timiusti nec hominem reveritus

es, sufficiat si vitam donavero, cum te potius suppliciis

dare quam parcere debuissem. Vade, et sicut in pra3-

sentia mea stas, cum baculo tuo, uxore et fîliis tuis

egredere de regno meo ;
nihil tecum prœter peccatum

porlans ne infra metas regni in tota vita tua valeas in-

veniri. Quod si inventus fiieris, vitam finies dira morte

et pudenda. Deinde viduae dixit : Vade et de miiitibus

meis et civibus assume quos volueris, quibus praecipio

ut te ad domum illius nefandi ballivi perducant, ut ipse

sicut tua vinea te impie spoliare conatus est, ita autem

bonorum suorum mobilium et immobilium plenam pos-

sessioneu' jure hereditario concédant autoritate nostra,

ita ut miser <'acti sui pœnam luat, et tu de hoc bénéficie

a nobis judiciûliter tibi coilato dolorum tuorum et luctus

consolationem r.^cipere merearis. Sic allissimus retri-

butor Dcus per h'mc regem diversa utrisquc intulit

stipendia meritorum.
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ces paroles demeura stupéfait, et craig'nanl de s'exposer

à la vengeance du roi, s'il niait le fait, avoua tout. Le

bailli, ne pouvant s'expliquer comment le roi avait eu

assez d'adresse pour tirer la vérité de la bouche de ses

complices, resta muet d'étonnement. Misérable, lui dit

Philippe, n'est-ce pas toi (pii, après moi, étais chargé de

gouverneur surtout le territoire de Pai-is? Propriétaire

de grandes richesses et d'immeubles considérables,

avais-tu besoin de convoiter la pauvre vigne d'une

veuve et d'employer tant de ruses et d'adresse coupable,

pour t'emparer du bien d'une veuve, que sa position le

faisait un devoir de secourir et non de spolier? Mais,

puisque telle a été l'énormité de ton crime que tu n'as

pas craint Dieu, et que tu n'as eu aucun égard pour
les hommes, tu es trop heureux que je te laisse la vie,

quand, au lieu de te pardonner, je devrais te livrer aux

derniers supplices. Va-t-en donc, dans l'état oii tu es pré-

sentement devant moi, c'est-à-dire avec ton bâton, ta

femme et tes enfants, sors de mon royaume, n'empor-
tant que ton infamie

; que jamais on ne te rencontre en

France, car, si tu osais y pénétrer, tu périrais dans les

tortures les plus horribles et les plus honteuses. Puis,

s'adrossant à la veuve, le prince lui dit : va et choisis

parmi mes sujets, soldats ou bourgeois, ceux que tu

voudras ; qu'ils te conduisent à la demeure de ce criminel

bailli, et, puisqu'd a tout fait pour te dépouiller de ta

vigne, tu es autorisée par moi à t'emparer de ses biens,

meubles et immeubles
; que la complète possession t'en

échoie par droit d'héritage. Qu'ainsi soit châtié le misé-

rable, et puisses-tu trouver le soulagement de tes peines

et de ton deuil dans ces biens dont notre arrêt judiciaire

t'envoie en possession. C'est ainsi que Dieu, dispensa-

teur suprême, se servit de ce roi pour traiter chacun

suivant son mérite.

Défaite des Lorrains à Rosheim-

Sub eo tenn^ore Dux Lotharingie fiiiam coinitis de

Dasporch uiiicam Theobaldo lilio suo accepit uxoreni.

Cornes autem et prsedictus Dux paulo supervixerunt

tempore. Quorum principatus Theobaldus ducatuin

jure patris, comitatum lege uxoris rexit. Fredericus

autem rex, audita morte Frederici ducis, villam de

Rosem, quam tilulo pignoris possidebat, resarcivit.

Dux vero Theobaldus, hiis audilis, adunatis sibi mib-

libus, Lambyrinum de Archis, qui quasi major domus

erat ipsius, prœcepit ut cum peditibus Brustanvillam

usque .descenderet, et ibidem cum expectaret. Sed

Lambirinus, cum videret ducem non venientem
,
cum

suis venit apud Rosem. Et, quare, excepte vallo, nulle

claudebatur munimine, facile villam intravit. lUi autem

de villa in ecclesia loci se receperunt. Lambirinus

autem villam rursus occupavit, multaque spolia ibi

reperientes et comestibilia, ut libuit
,
ea rapuerunt ;

videntesque nuUum sibi adversari
,
vino in cellariis

debriati jacuerunt temulenti. Quod advertens quidam

miles, armis strenucus, Otto nomine, ejusdem villas

convicaneos exhortatus est sic eos, dicens. Eia, iiiquit,

vos, inquit, vos omnes viri cordati, numquid videtis

hos rusticos vino temulentos? Sumite arma, et irrua-

raus in eos; faciliter omnes obtinebimus. Qui, furore

pleni, ut moris est rusticorum, irruerunt. Qiios leviter

obtinuerunt , cum oppressi essent nimia ebrietate. Illi

autem volentes capere arma non valebant. Alii fug(;re

Défaite des Lorrains à Rosheim.